
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LITTARDI” 
Viale della Rimembranza, 16 – 18100 IMPERIA 

Tel/Fax 0183 667430 ~ e-mail: imic81000q@istruzione.it  

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 

17/04/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo.  

Codici Identificativi Progetto: 10.8.6AFESRPON-LI2020-83  

CUP E52G20000750007 

 
Determina n. 50 del 20/10/2020     
CIG: Z1C2EDC13F                     

DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 ed il codice dei contratti d.lgs 50/2016 e 

successive modifiche; 

TENUTO CONTO    che l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 che prevede che la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

TENUTO CONTO  che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

TENUTO CONTO     che  si è proceduto, per esigenza di   economicità,   trasparenza ed   efficacia   a 
verificare specifici preventivi di spesa ad imprese qualificate nel settore iscritti al 
MEPA;                    

VISTA la Legge 13/08/2010 n. 136; 

  VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n 48 del 19/12/2019 con la quale è stato      



                                 approvato il Programma  Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 
 
  VISTO                 il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018,n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in con delibera n° 11d/2019 del 
15/03/2019 

 
VISTO                    l’avviso prot. n. AOODGEFID\4878 del 17/04/2020 del MI – Dipartimento per il             
                              sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i  fondi  
                              strutturali   per  l'istruzione,   l'edilizia   scolastica   e   la scuola   digitale –   Fondi        
                              Strutturali   Europei   -   Programma    Operativo    Nazionale     “Per  la   scuola   –  
                              Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Asse II – Infrastrutture  
                              per l’istruzione  –  Fondo   europeo     di   sviluppo regionale (FESR)   -    Obiettivo  
                              Specifico 10.8  –  Azione 10.8.6 -   “Azioni per  l’allestimento  di centri   scolastici  
                              digitali e per  favorire  l’attrattività  e  l’accessibilità anche nelle aree   rurali    ed  
                              interne” - Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le   scuole   del  
                              primo ciclo;  
 
VISTA                    la lettera d’autorizzazione Prot. AOODGEFID-10447 del 05/05/2020 del Ministero   
                                dell’Istruzione   con   la   quale la Direzione   generale   per i fondi strutturali per   
                               l’istruzione,  l’edilizia  scolastica   e la   scuola digitale   ha   comunicato a questa   
                               Istituzione   Scolastica  la singola  autorizzazione  del progetto e  dell’impegno di      
                               spesa, prevedendo come termine per la realizzazione del progetto la data del 30   
                               ottobre 2020 e come termine per la chiusura amministrativo-contabile la data del   
                               30 novembre 2020;  
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip. SpA per i prodotti di interesse della scuola; 
 
CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili prodotti con le caratteristiche di interesse della 

scuola; 
   
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni 
informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale 
strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni 

 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa»; 

 
CONSIDERATO L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 
preventivi sia su MEPA che fuori  



 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva  relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire   ha   consentito di   individuare la Ditta MENHIR COMPUTERS   che 
espone, per l’articolo prevalente oggetto della fornitura, un prezzo congruo 
al mercato quale affidataria  

 
PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre  aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 
 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto con la Ditta MENHIR COMPUTERS   che 
espone, per l’articolo prevalente oggetto della fornitura, un prezzo congruo per la fornitura  di: 
Chiavette USB. 
 
Art. 3 
L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore,  per l’acquisizione 
in  affidamento diretto di cui all’Art. 2 è  determinato in € 245,10 compresa IVA al 22% . 
 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/01 che presenta un’adeguata e  
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  
241 viene  individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Caterina La Russa. 
 
 
 

    Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Caterina La Russa 

 
                                                                 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

                                                                               il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 


		2020-10-23T12:32:05+0200




